DU-274

B.A.LL.B. (Hon's) Xth Semester Examination, 2021

Comparative Criminal Procedure

Paper - III

[Maximum Marks: 80

- Note: All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.
- नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तिलिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)
- 1. "उच्च न्यायालयों तथा किसी अन्य विधि के अधीन गठित न्यायालयों के अतिरिक्त प्रत्येक राज्य में दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 6 के अनुसार दण्ड न्यायालय होगे। उक्त के प्रकाश में दण्ड न्यायालयों की श्रेणी व्यवस्था एवं उनके क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए इंग्लैण्ड के दण्ड न्यायालयों से तुलना कीजिए।
 - "Sec. 6 of Criminal Procedure Code 1973 lays down that besides the high courts and courts constituded under any other law, there shall be criminal courts in every state" In the light of above statement discuss the hierarchy of criminal courts and their jurisdiction compare it with criminal courts in England.
- 2. लोक अभियोजक एवं सहायक लोक अभियोजक शब्द की परिभाषा दीजिए। दण्ड प्रक्रिया संहिता में कितने प्रकार के लोक अभियोजक नियुक्त किए जाते हैं ? उनकी नियुक्ति, शक्तियाँ एवं कर्त्तव्यों का वर्णन कीजिए।
 - Define the term public prosecuter and assistant public prosecutor. How many types of public prosecutors are appointed under criminal procedure code? Discuss appointment powers and duties them.
- 3. गिरफ्तारी से आप क्या समझते हैं ? गिरफ्तारी के सम्बन्ध में पुलिस अधिकारियों को दी गई असामान्य शिक्तयों के संदर्भ में दण्ड प्रक्रिया संहिता एवं भारतीय संविधान के अन्तर्गत क्या सुरक्षा प्रदान की गई है। क्या यह सुरक्षा पर्याप्त है ? वर्णन कीजिए।
 - What do you mean by 'Arrest' what are the safeguards provided in the code of criminal procedure and Indian Constitution against the extraordinary power of arrest given to police offices. Are these safeguards adequate? Discuss.
- 4. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 विरोध व्यवस्था तथा पूछताछ जाँच व्यवस्था का सम्मिश्रण है। विवेचना कीजिए। Criminal Procedure code, 1973 if admixture of both systems adversial and inquisitarial Elucidate.
- 5. दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत पुलिस को निवारक कार्यो के सम्बन्ध में वृहद शक्तियाँ दी गई है लेकिन इसी के साथ यह भी है कि इसका प्रयोग बुद्धिमत्तापूर्वक किया जाना चाहिए।
 - Wide powers are given to the police to exercise preventive jurisdiction in the criminal procedure code but at the same time it also should be exercised prudently.